UBND TỈNH KON TUM
BAN CHỈ HUY PHÒNG

CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM
KIẾM CỨU NẠN TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CV- BCH
Về việc tăng cường triển khai các hoạt

động phòng, chống và ứng phó thiên tai

trước mùa mưa lũ năm 2021

     Kon Tum, ngày         tháng      năm

Kính gửi: Các Ủy viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh

Triển khai Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và
Tìm kiếm cứu nạn tỉnh (PCTT và TKCN tỉnh) ban hành kèm theo Quyết định số
488/QĐ-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh và tăng
cường triển khai các hoạt động phòng, chống, ứng phó với các tình huống thiên tai
trong mùa mưa lũ năm 2021, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh đề nghị các Ủy
viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh:

1. Chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của
Trưởng ban Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh tại Thông báo số 3117/TB-BCH

ngày 23 tháng 8 năm 2020 (Danh sách các Ủy viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN

tỉnh năm 2021 đã được Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh

cập nhật tại Công văn số 28/PCTT ngày 27 tháng 4 năm 2021) và thực hiện các
nhiệm vụ theo lĩnh vực ngành mình; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc
công tác phòng, chống, ứng phó lụt, bão, thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phối hợp xử
lý kịp thời các tình huống khẩn cấp về lụt, bão, thiên tai tại cơ quan, đơn vị và các

địa bàn được phân công phụ trách.

2. Giao các Ủy viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh là các đơn vị chủ trì,
thành lập Đoàn Công tác để phối hợp với các Ủy viên Ban Chỉ huy PCTT và
TKCN tỉnh là đơn vị phối hợp (chi tiết tại Phụ lục số 1 kèm theo) tổ chức kiểm tra
công tác phòng, chống ứng phó với thiên tai tại các huyện, thành phố (các đơn vị
phối hợp cử cán bộ tham gia Đoàn công tác), thời gian kiểm tra do các đơn vị chủ
trì quyết định tùy thuộc vào tình hình thiên tai và diễn biến dịch bệnh Covid-19

trên địa bàn tỉnh. Nội dung kiểm tra cụ thể như sau :
- Kiểm tra các công trình trọng điểm, xung yếu (Hồ đập thủy lợi, thủy điện,

các tuyến đường giao thông, khu dân cư…) có nguy cơ rủi ro thiên tai cao về lũ
quét, sạt lở, ngập lụt; đề xuất các biện pháp phòng chống, ứng phó với thiên tai để
hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện.

- Kiểm tra công tác chuẩn bị và các nhiệm vụ trọng tâm phòng, chống, ứng

phó thiên tai cụ thể như: Xây dựng, củng cố lực lượng xung kích phòng, chống
thiên tai cấp xã; công tác phòng chống thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ” ứng
phó với bão, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất…; phương án, kế hoạch Phòng chống
thiên tai, vật tư dự phòng của các địa phương, đơn vị (Chi tiết các nhiệm vụ trọng

tâm và nội dung kiểm tra tại Phụ lục 2 kèm theo).

 1801  02  6  2021

2

3. Quá trình triển khai công tác kiểm tra và làm việc thực tế tại các địa
phương, đơn vị cần phải thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch
Covid-19 theo đúng quy định và đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. Báo cáo kết
quả kiểm tra gửi về Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh
trước ngày 20 tháng 6 năm 2021 (theo địa chỉ số 296 Duy Tân, thành phố Kon
Tum và Bản mềm gửi về email: pcttkontum@gmail.com) để tổng hợp, báo cáo Ủy
ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh xem xét, chỉ đạo.

4. Giao Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh theo dõi,

tổng hợp xây dựng Báo cáo đánh giá công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm
cứu nạn năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2021, chuẩn bị nội
dung, chương trình và các điều kiện cần thiết tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ
chức Hội nghị trực tuyến về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
trên địa bàn tỉnh trước ngày 30 tháng 6 năm 2021.

Đề nghị các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ủy viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố

- Văn phòng TT BCH PCTT và TKCN tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu VT, NTNT.NVH.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Ngọc Tuấn

3

Phụ lục 1
THÀNH LẬP ĐOÀN KIỂM TRA CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI TẠI CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ

(kèm theo Công văn số:               / CV-BCH ngày       tháng 6 năm 2021 của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh)

STT Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp Địa bàn kiểm tra

1 Sở Kế hoạch và Đầu tư
Bộ đội Biên phòng tỉnh; Tỉnh Đoàn; Chi nhánh
Xăng Dầu Kon Tum; Hội chữ thập đỏ tỉnh

Huyện Đăk Glei, Ngọc Hồi

2 Sở Công Thương
Sở Xây dựng, Sở Khoa học và Công nghệ; Đài
Khí tượng Thủy văn; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh

Huyện Tu Mơ Rông, Đăk Tô

3 Sở Giao thông vận tải Sở Y tế; Sở Thông tin và Truyền thông; Viễn
thông Kon Tum

Huyện Sa Thầy, Ia H’Drai

4 Sở Tài nguyên và Môi trường

Sở Tài chính, Đài Phát thanh và Truyền hình;
Điện lực Kon Tum; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc
Việt Nam tỉnh

Huyện Kon Plông, Kon Rẫy

5
Sở Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Giáo
dục và Đào tạo; Công an tỉnh; Ban Quản lý Khai
thác các công trình thủy lợi tỉnh Kon Tum

Huyện Đăk Hà, thành phố Kon
Tum

1801 02

4

Phụ lục
CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA CÔNG TÁC

PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI TẠI CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ
(kèm theo Công văn số:               /CV-BCH ngày        tháng 6 năm 2021

của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh)

1. Công tác kiện toàn, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy
Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp.

2. Tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm công tác phòng chống thiên tai và tìm
kiếm cứu nạn năm 2020, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2021.

3. Xây dựng phương án, kế hoạch ứng phó với các loại hình thiên tai và cấp
độ rủi ro thiên tai của địa phương.

4. Công tác phòng chống thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ”, ứng phó
mưa bão, ngập lụt, lũ quét, sạt lở… nhất là các biện pháp cần thiết đảm bảo an toàn
tính mạng cho người dân, giảm thiểu thiệt hại.

5. Công tác khắc phục hậu quả thiên tai, những kết quả đạt được, những khó
khăn vướng mắc trong quá trình triển khai và giải pháp khắc phục; công tác di dời
bố trí tái định cư vùng thiên tai lũ quét, sạt lở đất.

6. Kiểm tra lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã đã được thành
lập theo hướng dẫn tại Quyết định số 08/QĐ-TWPCTT ngày 27/3/2020 của Ban
Chỉ đạo Trung ương về phòng chống thiên tai.

7. Công tác truyền thông, tuyên truyền phổ biến pháp luật, nâng cao nhận
thức cộng đồng về phòng chống thiên tai.

8. Công tác thu, nộp Quỹ phòng chống thiên tai.

9. Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trong công tác phòng chống, ứng phó
thiên tai theo Báo cáo số 49-BC/TU ngày 12 tháng 3 năm 2021 của Tỉnh ủy về báo
cáo sơ kết thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ban Bí
thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng
ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại
Công văn số 872/UBND-NNTN ngày 17 tháng 3 năm 2021.

1801 02